

# 第39期(平成19年度)決算

## 財 務 諸 表 等

自 平成19年 4月 1日  
至 平成20年 3月31日

財団法人  
内藤記念科学振興財団

# 貸借対照表

平成20年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目            | 当年度              | 前年度              | 増 減             |
|----------------|------------------|------------------|-----------------|
| 資産の部           |                  |                  |                 |
| 1. 流動資産        |                  |                  |                 |
| 現金預金           | 11,204,958       | 10,058,461       | 1,146,497       |
| 未収利息           | 1,453,411        | 1,476,302        | 22,891          |
| 未収金            | 0                | 8,040            | 8,040           |
| 前払金            | 1,022,784        | 1,022,784        | 0               |
| 流動資産合計         | 13,681,153       | 12,565,587       | 1,115,566       |
| 2. 固定資産        |                  |                  |                 |
| (1) 基本財産       |                  |                  |                 |
| 投資有価証券         | 16,120,934,983   | 25,603,474,159   | 9,482,539,176   |
| 長期性預金          | 545,000,000      | 545,000,000      | 0               |
| 基本財産合計         | 16,665,934,983   | 26,148,474,159   | 9,482,539,176   |
| (2) 特定資産       |                  |                  |                 |
| 研究助成事業基金       | 464,000,000      | 309,900,000      | 154,100,000     |
| 設立40周年記念事業積立資産 | 10,000,000       | 5,000,000        | 5,000,000       |
| 特定資産合計         | 474,000,000      | 314,900,000      | 159,100,000     |
| (3) その他固定資産    |                  |                  |                 |
| 投資有価証券         | 64,555,900       | 87,494,663       | 22,938,763      |
| 建 物            | 2,306,185        | 0                | 2,306,185       |
| 什器備品           | 332,600          | 181,001          | 151,599         |
| 敷 金            | 6,395,760        | 6,395,760        | 0               |
| その他固定資産合計      | 73,590,445       | 94,071,424       | 20,480,979      |
| 固定資産合計         | 17,213,525,428   | 26,557,445,583   | 9,343,920,155   |
| 資 産 合 計        | 17,227,206,581   | 26,570,011,170   | 9,342,804,589   |
| 負債の部           |                  |                  |                 |
| 1. 流動負債        |                  |                  |                 |
| 未払金            | 1,296,407        | 1,298,560        | 2,153           |
| 流動負債合計         | 1,296,407        | 1,298,560        | 2,153           |
| 負 債 合 計        | 1,296,407        | 1,298,560        | 2,153           |
| 正味財産の部         |                  |                  |                 |
| 1. 指定正味財産      |                  |                  |                 |
| 寄 附 金          | 100,000,000      | 100,000,000      | 0               |
| 受贈投資有価証券       | 14,411,233,050   | 23,997,835,905   | 9,586,602,855   |
| 指定正味財産合計       | 14,511,233,050   | 24,097,835,905   | 9,586,602,855   |
| (うち基本財産への充当額)  | (14,511,233,050) | (24,097,835,905) | (9,586,602,855) |
| 2. 一般正味財産      | 2,714,677,124    | 2,470,876,705    | 243,800,419     |
| (うち基本財産への充当額)  | (2,154,701,933)  | (2,050,638,254)  | (104,063,679)   |
| (うち特定資産への充当額)  | (474,000,000)    | (314,900,000)    | (159,100,000)   |
| 正味財産合計         | 17,225,910,174   | 26,568,712,610   | 9,342,802,436   |
| 負債及び正味財産合計     | 17,227,206,581   | 26,570,011,170   | 9,342,804,589   |

# 正味財産増減計算書

平成19年 4月 1日から平成20年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目            | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| 一般正味財産増減の部     |             |             |             |
| 1. 経常増減の部      |             |             |             |
| (1)経常収益        |             |             |             |
| 基本財産運用益        | 560,848,020 | 422,504,364 | 138,343,656 |
| 基本財産受取利息       | 17,816,050  | 14,338,419  | 3,477,631   |
| 基本財産受取配当金      | 543,031,970 | 408,102,745 | 134,929,225 |
| 基本財産償還益        | 0           | 63,200      | 63,200      |
| 特定資産運用益        | 3,746,425   | 2,370,206   | 1,376,219   |
| 特定資産受取利息       | 1,146,425   | 270,206     | 876,219     |
| 特定資産受取配当金      | 2,600,000   | 2,100,000   | 500,000     |
| 特定資産評価損益       | 0           | 9,940,000   | 9,940,000   |
| 受取寄附金          | 110,245,500 | 111,698,000 | 1,452,500   |
| 雑収益            | 6,671,808   | 7,178,559   | 506,751     |
| 受取利息           | 245,368     | 58,377      | 186,991     |
| 受取配当金          | 1,426,440   | 1,081,150   | 345,290     |
| 投資有価証券評価損益     | 0           | 5,039,031   | 5,039,031   |
| 雑収益            | 5,000,000   | 1,000,001   | 3,999,999   |
| 経常収益計          | 681,511,753 | 553,691,129 | 127,820,624 |
| (2)経常費用        |             |             |             |
| 事業費            | 347,123,987 | 286,395,075 | 60,728,912  |
| 助成事業費          | 304,405,885 | 261,594,873 | 42,811,012  |
| 科学奨励金事業費       | 190,468,507 | 177,960,769 | 12,507,738  |
| 特定研究助成事業費      | 30,755,558  | 15,012,195  | 15,743,363  |
| 科学振興賞事業費       | 6,285,337   | 5,884,585   | 400,752     |
| 海外研究留学助成事業費    | 19,050,677  | 18,592,016  | 458,661     |
| 若手研究者海外派遣助成事業費 | 10,029,632  | 7,601,164   | 2,428,468   |
| 海外学者招へい助成事業費   | 9,981,043   | 6,398,193   | 3,582,850   |
| 女性研究者研究助成事業費   | 27,286,442  | 14,730,547  | 12,555,895  |
| フェロースhip事業費    | 7,940,849   | 8,814,527   | 873,678     |
| 派遣助成事業費        | 0           | 800,030     | 800,030     |
| 講演助成事業費        | 900,280     | 3,800,787   | 2,900,507   |
| 内藤記念助成事業費      | 700,030     | 2,000,060   | 1,300,030   |
| 内藤記念刊行助成事業費    | 1,007,530   | 0           | 1,007,530   |
| 講演事業費          | 34,757,080  | 24,054,702  | 10,702,378  |
| 講演事業費          | 27,771,782  | 21,507,522  | 6,264,260   |
| 講演事業費          | 6,985,298   | 2,547,180   | 4,438,118   |
| 資料収集展示費        | 6,409,200   | 745,500     | 5,663,700   |
| 設立40周年記念事業費    | 1,551,822   | 0           | 1,551,822   |

(単位:円)

| 科 目           | 当年度            | 前年度            | 増 減            |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 管理費           | 90,587,347     | 28,213,276     | 62,374,071     |
| 給与手当          | 6,512,784      | 1,720,909      | 4,791,875      |
| 福利厚生費         | 47,913         | 0              | 47,913         |
| 会議費           | 936,124        | 844,711        | 91,413         |
| 旅費交通費         | 2,540,470      | 2,661,470      | 121,000        |
| 通信費           | 483,198        | 406,909        | 76,289         |
| 電信電話料         | 104,500        | 107,033        | 2,533          |
| 減価償却費         | 120,460        | 30,001         | 90,459         |
| 消耗什器備品費       | 693,984        | 1,118,500      | 424,516        |
| 印刷費           | 4,167,045      | 4,216,650      | 49,605         |
| 光熱水料費         | 105,522        | 800,891        | 695,369        |
| 賃借料           | 2,818,872      | 11,951,594     | 9,132,722      |
| 図書費           | 229,806        | 208,729        | 21,077         |
| OA機器リース料      | 278,299        | 262,869        | 15,430         |
| 事務用品費         | 228,050        | 353,205        | 125,155        |
| 清掃費           | 38,226         | 242,105        | 203,879        |
| 支払手数料         | 1,241,860      | 1,187,175      | 54,685         |
| 修繕費           | 120,340        | 0              | 120,340        |
| 特定資産評価損       | 45,900,000     | 0              | 45,900,000     |
| その他固定資産評価損    | 22,938,763     | 0              | 22,938,763     |
| 雑費            | 1,081,131      | 2,100,525      | 1,019,394      |
| 経常費用計         | 437,711,334    | 314,608,351    | 123,102,983    |
| 当期経常増減額       | 243,800,419    | 239,082,778    | 4,717,641      |
| 2. 経常外増減の部    |                |                |                |
| (1) 経常外収益     |                |                |                |
| 過年度特定資産評価損益   | 0              | 5,150,000      | 5,150,000      |
| 過年度投資有価証券評価損益 | 0              | 33,122,992     | 33,122,992     |
| 過年度什器備品受贈益    | 0              | 2              | 2              |
| 経常外収益計        | 0              | 38,272,994     | 38,272,994     |
| (2) 経常外費用     |                |                |                |
| 過年度基本財産評価損益   | 0              | 63,200         | 63,200         |
| 経常外費用計        | 0              | 63,200         | 63,200         |
| 当期経常外増減額      | 0              | 38,209,794     | 38,209,794     |
| 当期一般正味財産増減額   | 243,800,419    | 277,292,572    | 33,492,153     |
| 一般正味財産期首残高    | 2,470,876,705  | 2,193,584,133  | 277,292,572    |
| 一般正味財産期末残高    | 2,714,677,124  | 2,470,876,705  | 243,800,419    |
| 指定正味財産増減の部    |                |                |                |
| 固定資産受贈益       | 0              | 3,146,990,000  | 3,146,990,000  |
| 投資有価証券受贈益     | 0              | 3,146,990,000  | 3,146,990,000  |
| 基本財産運用益       | 543,618,202    | 408,417,746    | 135,200,456    |
| 基本財産受取配当金     | 543,031,970    | 408,102,745    | 134,929,225    |
| 基本財産受取利息      | 586,232        | 315,001        | 271,231        |
| 基本財産評価益       | 9,586,602,855  | 20,667,805,905 | 30,254,408,760 |
| 投資有価証券評価損益    | 9,586,602,855  | 2,130,342,993  | 11,716,945,848 |
| 過年度投資有価証券評価損益 | 0              | 18,537,462,912 | 18,537,462,912 |
| 一般正味財産への振替額   | 543,618,202    | 408,417,746    | 135,200,456    |
| 当期指定正味財産増減額   | 9,586,602,855  | 23,814,795,905 | 33,401,398,760 |
| 指定正味財産期首残高    | 24,097,835,905 | 283,040,000    | 23,814,795,905 |
| 指定正味財産期末残高    | 14,511,233,050 | 24,097,835,905 | 9,586,602,855  |
| 正味財産期末残高      | 17,225,910,174 | 26,568,712,610 | 9,342,802,436  |

## 財務諸表に対する注記

### 1.重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：償却原価法（定額法）を採用しております。

その他の有価証券

時価のあるもの：期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

#### (2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 6年 ～ 15年

什器備品 3年 ～ 15年

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、当事業年度より平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっております。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目              | 前期末残高          | 当期増加額       | 当期減少額          | 当期末残高          |
|------------------|----------------|-------------|----------------|----------------|
| 基本財産             |                |             |                |                |
| 投資有価証券           | 25,603,474,159 | 304,063,679 | 9,786,602,855  | 16,120,934,983 |
| 長期性預金            | 545,000,000    | 400,000,000 | 400,000,000    | 545,000,000    |
| 小 計              | 26,148,474,159 | 704,063,679 | 10,186,602,855 | 16,665,934,983 |
| 特定資産             |                |             |                |                |
| 研究助成事業基金         | 309,900,000    | 260,000,000 | 105,900,000    | 464,000,000    |
| 設立 40 周年記念事業積立資産 | 5,000,000      | 5,000,000   | 0              | 10,000,000     |
| 小 計              | 314,900,000    | 265,000,000 | 105,900,000    | 474,000,000    |
| 合 計              | 26,463,374,159 | 969,063,679 | 10,292,502,855 | 17,139,934,983 |

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目              | 当期末残高          | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|------------------|----------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産             |                |                  |                  |              |
| 投資有価証券           | 16,120,934,983 | (14,411,233,050) | (1,709,701,933)  | (0)          |
| 長期性預金            | 545,000,000    | (100,000,000)    | (445,000,000)    | (0)          |
| 小 計              | 16,665,934,983 | (14,511,233,050) | (2,154,701,933)  | (0)          |
| 特定資産             |                |                  |                  |              |
| 研究助成事業基金         | 464,000,000    | (0)              | (464,000,000)    | (0)          |
| 設立 40 周年記念事業積立資産 | 10,000,000     | (0)              | (10,000,000)     | (0)          |
| 小 計              | 474,000,000    | (0)              | (474,000,000)    | (0)          |
| 合 計              | 17,139,934,983 | (14,511,233,050) | (2,628,701,933)  | (0)          |

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

| 科 目  | 取得価額      | 減価償却累計額 | 当期末残高     |
|------|-----------|---------|-----------|
| 建物   | 2,794,136 | 487,951 | 2,306,185 |
| 什器備品 | 476,952   | 144,352 | 332,600   |
| 合 計  | 3,271,088 | 632,303 | 2,638,785 |

5.満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

| 内 訳               | 帳簿価額          | 時 価           | 評価損( )益    |
|-------------------|---------------|---------------|------------|
| 第 298 回中国電力株式会社社債 | 10,000,000    | 12,066,000    | 2,066,000  |
| 第 29 回利付国債        | 99,836,544    | 99,980,000    | 143,456    |
| 第 246 回利付国債       | 198,780,908   | 200,380,000   | 1,599,092  |
| 第 44 回利付国債        | 100,323,524   | 100,280,000   | 43,524     |
| 第 232 回利付国債       | 101,632,227   | 101,830,000   | 197,773    |
| 第 249 回利付国債       | 196,546,380   | 198,350,000   | 1,803,620  |
| 第 36 回 15 年変動利付国債 | 200,258,568   | 184,800,000   | 15,458,568 |
| 第 277 回利付国債       | 99,351,602    | 104,790,000   | 5,438,398  |
| 第 269 回利付国債       | 97,726,986    | 102,760,000   | 5,033,014  |
| 第 36 回利付国債        | 99,913,827    | 100,160,000   | 246,173    |
| 第 46 回利付国債        | 99,214,256    | 99,890,000    | 675,744    |
| 第 285 回利付国債       | 202,171,416   | 208,980,000   | 6,808,584  |
| 第 258 回利付国債       | 102,671,096   | 102,740,000   | 68,904     |
| 第 290 回利付国債       | 101,274,599   | 100,870,000   | 404,599    |
| 合 計               | 1,709,701,933 | 1,717,876,000 | 8,174,067  |

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

| 内 容               | 金額          |
|-------------------|-------------|
| 経常収益への振替額         |             |
| 基本財産受取利息の計上による振替額 | 586,232     |
| 基本財産配当金の計上による振替額  | 543,031,970 |
| 合 計               | 543,618,202 |

7.重要な後発事象

該当事項はありません。

# 財産目録

平成20年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                 | 金 額            |            |
|---------------------|----------------|------------|
| 資産の部                |                |            |
| 1. 流動資産             |                |            |
| 現金預金                | 11,204,958     |            |
| 現金                  | 95,780         |            |
| 普通預金                | 11,109,178     |            |
| 株式会社みずほ銀行本郷支店       | 7,154,920      |            |
| 株式会社三菱東京UFJ本店       | 983,201        |            |
| 株式会社三菱東京UFJ春日町支店    | 61,734         |            |
| 株式会社三井住友銀行上野支店      | 257,331        |            |
| 株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店  | 1,926,641      |            |
| 中央信託銀行株式会社本店営業部     | 10,780         |            |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社東京営業部  | 58,700         |            |
| 本郷郵便局郵便振替口座         | 591,428        |            |
| 本郷郵便局普通預金           | 64,443         |            |
| 未収利息 公社債等経過利子       | 1,453,411      |            |
| 前払金 家賃等             | 1,022,784      |            |
| 流動資産合計              |                | 13,681,153 |
| 2. 固定資産             |                |            |
| (1) 基本財産            |                |            |
| 投資有価証券              | 16,120,934,983 |            |
| 第298回中国電力株式会社社債     | 10,000,000     |            |
| 第29回利付国債            | 99,836,544     |            |
| 第246回利付国債           | 198,780,908    |            |
| 第44回利付国債            | 100,323,524    |            |
| 第232回利付国債           | 101,632,227    |            |
| 第249回利付国債           | 196,546,380    |            |
| 第36回15年変動利付国債       | 200,258,568    |            |
| 第277回利付国債           | 99,351,602     |            |
| 第269回利付国債           | 97,726,986     |            |
| 第36回利付国債            | 99,913,827     |            |
| 第46回利付国債            | 99,214,256     |            |
| 第285回利付国債           | 202,171,416    |            |
| 第258回利付国債           | 102,671,096    |            |
| 第290回利付国債           | 101,274,599    |            |
| エーザイ株式会社 4,177,169株 | 14,411,233,050 |            |
| 長期性預金               | 545,000,000    |            |
| 株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店  | 100,000,000    |            |
| 株式会社みずほ銀行本郷支店       | 180,000,000    |            |
| 株式会社三菱東京UFJ本店       | 150,000,000    |            |
| 本郷郵便局               | 115,000,000    |            |
| 基本財産合計              | 16,665,934,983 |            |

(単位:円)

| 科 目                | 金 額         |                |                |
|--------------------|-------------|----------------|----------------|
| (2) 特定資産           |             |                |                |
| 研究助成事業基金           | 464,000,000 |                |                |
| 長期性預金              | 395,000,000 |                |                |
| 株式会社埼玉りそな銀行大手町中央支店 | 395,000,000 |                |                |
| 投資有価証券             | 69,000,000  |                |                |
| エーザイ株式会社 20,000株   | 69,000,000  |                |                |
| 設立40周年記念事業積立資産     | 10,000,000  |                |                |
| 長期性預金              | 10,000,000  |                |                |
| 三菱UFJ信託銀行株式会社東京営業部 | 10,000,000  |                |                |
| 特定資産合計             | 474,000,000 |                |                |
| (3) その他固定資産        |             |                |                |
| 投資有価証券             | 64,555,900  |                |                |
| エーザイ株式会社 10,000株   | 34,500,000  |                |                |
| 公社債投資信託 3,000万口    | 30,055,900  |                |                |
| 建物                 | 2,306,185   |                |                |
| 什器備品               | 332,600     |                |                |
| 償却対象外備品 絵画2枚       | 2           |                |                |
| 償却対象備品 什器備品        | 332,598     |                |                |
| 敷金                 | 6,395,760   |                |                |
| その他固定資産合計          | 73,590,445  |                |                |
| 固定資産合計             |             | 17,213,525,428 |                |
| 資産合計               |             |                | 17,227,206,581 |
| 負債の部               |             |                |                |
| 1. 流動負債            |             |                |                |
| 未払金 職員給与等          | 1,296,407   |                |                |
| 流動負債合計             |             | 1,296,407      |                |
| 負債合計               |             |                | 1,296,407      |
| 正味財産               |             |                | 17,225,910,174 |

# キャッシュ・フロー計算書

平成19年 4月 1日から平成20年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目               | 当年度         | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|-------------|-----|-----|
| 事業活動によるキャッシュ・フロー  |             |     |     |
| 1. 当期一般正味財産増減額    | 243,800,419 |     |     |
| 2. キャッシュ・フローへの調整額 |             |     |     |
| 減価償却費             | 602,302     |     |     |
| 基本財産の増減額          | 927,679     |     |     |
| 特定資産の増減額          | 45,900,000  |     |     |
| 固定資産の増減額          | 22,938,763  |     |     |
| その他資産負債の増減額       | 28,778      |     |     |
| 小 計               | 68,542,164  |     |     |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー  | 312,342,583 |     |     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー  |             |     |     |
| 1. 投資活動収入         |             |     |     |
| 基本財産取崩収入          | 600,000,000 |     |     |
| 公社債償還収入           | 200,000,000 |     |     |
| 定期預金払戻収入          | 400,000,000 |     |     |
| 特定資産取崩収入          | 60,000,000  |     |     |
| 定期預金払戻収入          | 60,000,000  |     |     |
| 投資活動収入計           | 660,000,000 |     |     |
| 2. 投資活動支出         |             |     |     |
| 基本財産取得支出          | 703,136,000 |     |     |
| 投資有価証券取得支出        | 303,136,000 |     |     |
| 定期預金預入支出          | 400,000,000 |     |     |
| 特定資産取得支出          | 265,000,000 |     |     |
| 定期預金預入支出          | 265,000,000 |     |     |
| 固定資産取得支出          | 3,060,086   |     |     |
| 建物購入支出            | 2,794,136   |     |     |
| 什器備品購入支出          | 265,950     |     |     |
| 投資活動支出計           | 971,196,086 |     |     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー  | 311,196,086 |     |     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー  |             |     |     |
| 1. 財務活動収入         |             |     |     |
| 財務活動収入計           | 0           |     |     |
| 2. 財務活動支出         |             |     |     |
| 財務活動収入計           | 0           |     |     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー  | 0           |     |     |
| 現金及び現金同等物の増減額     | 1,146,497   |     |     |
| 現金及び現金同等物の期首残高    | 10,058,461  |     |     |
| 現金及び現金同等物の期末残高    | 11,204,958  |     |     |

(注) 1 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めております。  
 2 新会計基準適用2年目のため、前年事業年度の記載はしてありません。

# 収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日

(単位:円)

| 科 目              | 予算額         | 決算額         | 差 異       | 備考   |
|------------------|-------------|-------------|-----------|------|
| 事業活動収支の部         |             |             |           |      |
| 1. 事業活動収入        |             |             |           |      |
| 基本財産運用収入         | 558,000,000 | 559,920,341 | 1,920,341 |      |
| 基本財産利息収入         | 14,968,030  | 16,888,371  | 1,920,341 |      |
| 基本財産配当収入         | 543,031,970 | 543,031,970 | 0         |      |
| 特定資産運用収入         | 3,900,000   | 3,746,425   | 153,575   |      |
| 特定資産利息収入         | 1,300,000   | 1,146,425   | 153,575   |      |
| 特定資産配当収入         | 2,600,000   | 2,600,000   | 0         |      |
| 寄附金収入            | 107,000,000 | 110,245,500 | 3,245,500 |      |
| 雑収入              | 6,500,000   | 6,671,808   | 171,808   |      |
| 受取利息収入           | 100,000     | 245,368     | 145,368   |      |
| 配当収入             | 1,400,000   | 1,426,440   | 26,440    |      |
| 雑収入              | 5,000,000   | 5,000,000   | 0         |      |
| 事業活動収入計          | 675,400,000 | 680,584,074 | 5,184,074 |      |
| 2. 事業活動支出        |             |             |           |      |
| 事業費支出            | 345,700,000 | 346,642,145 | 942,145   |      |
| 助成事業費支出          | 304,950,000 | 304,020,411 | 929,589   |      |
| 科学奨励金事業支出        | 189,000,000 | 190,229,513 | 1,229,513 |      |
| 特定研究助成事業支出       | 32,100,000  | 30,732,429  | 1,367,571 |      |
| 科学振興賞事業費支出       | 6,200,000   | 6,277,628   | 77,628    |      |
| 海外研究留学助成事業支出     | 19,750,000  | 19,008,275  | 741,725   |      |
| 若手研究者海外派遣助成事業費支出 | 9,300,000   | 10,002,649  | 702,649   |      |
| 海外学者招へい助成事業費支出   | 10,000,000  | 9,969,479   | 30,521    |      |
| 女性研究者研究助成事業費支出   | 27,100,000  | 27,259,458  | 159,458   |      |
| フェローシップ事業費支出     | 7,000,000   | 7,933,140   | 933,140   |      |
| 派遣助成事業費支出        | 500,000     | 0           | 500,000   | (注1) |
| 講演助成事業費支出        | 1,800,000   | 900,280     | 899,720   | (注2) |
| 内藤記念助成事業費支出      | 1,200,000   | 700,030     | 499,970   | (注2) |
| 内藤記念刊行助成事業支出     | 1,000,000   | 1,007,530   | 7,530     |      |
| 講演事業費支出          | 34,300,000  | 34,660,712  | 360,712   |      |
| 講演事業費 支出         | 27,500,000  | 27,699,506  | 199,506   |      |
| 講演事業費 支出         | 6,800,000   | 6,961,206   | 161,206   |      |
| 資料収集展示費支出        | 6,150,000   | 6,409,200   | 259,200   |      |
| 設立40周年記念事業費支出    | 300,000     | 1,551,822   | 1,251,822 | (注3) |
| 管理費支出            | 22,720,000  | 21,628,124  | 1,091,876 |      |
| 給料手当支出           | 6,000,000   | 6,512,784   | 512,784   |      |
| 福利厚生費支出          | 200,000     | 47,913      | 152,087   | (注4) |
| 会議費支出            | 1,000,000   | 936,124     | 63,876    |      |
| 旅費交通費支出          | 2,500,000   | 2,540,470   | 40,470    |      |
| 通信費支出            | 560,000     | 483,198     | 76,802    |      |
| 電信電話料支出          | 100,000     | 104,500     | 4,500     |      |
| 消耗什器備品費支出        | 682,000     | 693,984     | 11,984    |      |
| 印刷費支出            | 5,200,000   | 4,167,045   | 1,032,955 |      |
| 光熱水料費支出          | 600,000     | 105,522     | 494,478   | (注4) |
| 賃借料支出            | 2,800,000   | 2,818,872   | 18,872    |      |
| 図書費支出            | 250,000     | 229,806     | 20,194    |      |
| OA機器リース料支出       | 320,000     | 278,299     | 41,701    |      |
| 事務用品費支出          | 300,000     | 228,050     | 71,950    |      |
| 清掃料支出            | 152,000     | 38,226      | 113,774   | (注4) |
| 支払手数料支出          | 1,080,000   | 1,241,860   | 161,860   |      |
| 修繕費支出            | 124,000     | 120,340     | 3,660     |      |
| 雑支出              | 852,000     | 1,081,131   | 229,131   |      |
| 事業活動支出計          | 368,420,000 | 368,270,269 | 149,731   |      |
| 事業活動収支差額         | 306,980,000 | 312,313,805 | 5,333,805 |      |

| 科 目        | 予算額         | 決算額         | 差 異        | 備考   |
|------------|-------------|-------------|------------|------|
| 投資活動収支の部   |             |             |            |      |
| 1. 投資活動収入  |             |             |            |      |
| 投資活動収入計    | 0           | 0           | 0          |      |
| 2. 投資活動支出  |             |             |            |      |
| 基本財産取得支出   | 100,000,000 | 103,136,000 | 3,136,000  |      |
| 投資有価証券取得支出 | 50,000,000  | 103,136,000 | 53,136,000 | (注5) |
| 定期預金預入支出   | 50,000,000  | 0           | 50,000,000 | (注5) |
| 特定資産取得支出   | 200,000,000 | 205,000,000 | 5,000,000  |      |
| 定期預金預入支出   | 200,000,000 | 205,000,000 | 5,000,000  |      |
| 固定資産取得支出   | 2,960,000   | 3,060,086   | 100,086    |      |
| 什器備品購入支出   | 260,000     | 265,950     | 5,950      |      |
| 建物購入支出     | 2,700,000   | 2,794,136   | 94,136     |      |
| その他の投資活動支出 | 220,000     | 0           | 220,000    |      |
| 投資活動支出計    | 303,180,000 | 311,196,086 | 8,016,086  |      |
| 投資活動収支差額   | 303,180,000 | 311,196,086 | 8,016,086  |      |
| 財務活動収支の部   |             |             |            |      |
| 1. 財務活動収入  |             |             |            |      |
| 財務活動収入計    | 0           | 0           | 0          |      |
| 2. 財務活動支出  |             |             |            |      |
| 財務活動支出計    | 0           | 0           | 0          |      |
| 財務活動収支差額   | 0           | 0           | 0          |      |
| 当期収支差額     | 3,800,000   | 1,117,719   | 2,682,281  |      |
| 前期繰越収支差額   | 11,267,027  | 11,267,027  | 0          |      |
| 次期繰越収支差額   | 15,067,027  | 12,384,746  | 2,682,281  |      |

(注1)応募者がいませんでした。

(注2)応募者が減少しました。

(注3)アルバムスキャンング代を印刷費に計上していました。

(注4)一部事業費に按分しました。

(注5)資産運用委員会で検討の結果、当期は全額国債で運用することになりました。

#### 収支計算書に対する注記

##### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び短期金銭債権債務を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりです。

##### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

| 科目       | 前期末残高      | 当期末残高      |
|----------|------------|------------|
| 現金預金     | 10,058,461 | 11,204,958 |
| 未収利息     | 1,476,302  | 1,453,411  |
| 未収金      | 8,040      | 0          |
| 前払金      | 1,022,784  | 1,022,784  |
| 合 計      | 12,565,587 | 13,681,153 |
| 未払金      | 1,298,560  | 1,296,407  |
| 合 計      | 1,298,560  | 1,296,407  |
| 次期繰越収支差額 | 11,267,027 | 12,384,746 |